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Ett och annat om Australiens kvinnor.

Sustraliens befolkning består, som bekant, lmfvud- 
sakligen af engelsmän, skottar och irländare. 

Visserligen ha under de senaste decennierna ganska 
många tyskar, italienare, fransmän och kineser dit­
flyttat, men deras inflyttande är dock hitintills jäm­
förelsevis ringa. Det är därför icke till någon egentlig 
rasskillnad man kan hänföra olikheten mellan en brit­
tisk och en australisk kvinnas karaktär. Orsakerna 
till densamma äro nog snarare att söka såväl i kli­
matiska förhållanden som i de olika fordringar, som 
ställas på kvinnan i ett så ungdoms friskt och för­
domsfritt land som Australien.

Att klimatet utöfvar ett starkt inflytande på ka­
raktären kan ju ej förnekas. Australiens strålande 
solsken, dess nära nog ständiga sommar och härliga, 
stärkande luft måste så småningom inverka på den 
som är van vid de brittiska öarnas dimmor och regn. 
Också har det något stela, reserverade och konven­
tionella sätt, som är så utmärkande för flertalet engel­
skor, här utbytts mot en frimodig och okonstlad hjärt­
lighet. Engelska och älven andra europeiska besökare 
i Australien ha i början ganska svårt att förlika sig med 
kolonisternas fullkomligt ogenerade naturlighet.. All 
slags förställning är främmande för den australiska 
kvinnan; utan att bekymra sig om hvad intryck hon 
gör, visar hon sig, som hon är. Hon fordrar af andra 
samma oförbehållsamhet, samma rättframma, naturliga 
sätt. Oförstående och litet föraktfullt ser hon ned på 
den gamla världens traditionellt kruser liga umgänges­
vanor. Hennes hem är bland de gästfriaste något 
land kan uppvisa ; och hon har en förmåga att utan 
ringaste ansträngning låta sina gäster känna sig hem­
mastadda. Att en familj under veckor, ja månader, 
har vänner boende hos sig, anses äfven i arbetar­
kretsar helt naturligt. Stora middagar med kostbara 
rätter förekomma ytterst sällan till och med i förmögna 
hem men så mycket oftare enkla eftermiddags- och 
aftonbjudningar.

Visserligen säger Max O’Rell i sin bok »John Bull 
& C:o», att han i sällskapslifvet i Australiens större 
städer träffat en mängd vackra damer, ja till och med 
många ovanligt vackra, men att ibland dem funnos 
några af de mest ytliga och nöjeslystna societetsdockor, 
han någonsin sett. Och det är nog inte ett öfver- 
drifvet påstående, att i vissa kretsar i Australien herrar så­
väl som damer tyckas lefva uteslutande för nöjen, 
kläder och skvaller, men efter dem bör man i alla hän­
delser ej döma landets befolkning. Hvilket större 
samhälle på det norra halfklotet är väl fritt från en 
dylik improduktiv, flärdfull och nöjeslysten klass? En 
fåfängans marknad finnes nog litet hvarstans, fastän 
i Australien den rike uppkomlingens brist på smak och 
förfining gör den mera märkbar. Emellertid medgif- 
ver Max O’Roll. att äfven bland Sydneys och Mel­

bournes »upper ten» han påträffat många, som ej en­
dast med vaket intresse följa dagens frågor utan äfven 
verkligen äro både konstnärligt och litterärt bildade. 
Det är lätt för en europé att se ned på den konst­
närliga och litterära bildningen i Australien. Men 
Australien är ett nytt land, hvars civilisation ännu ej 
är hundra år gammal, endast under de allra senaste 
generationerna har man där hunnit egna sig åt något 
annat än banbrytarearbete, långt mindre hunnit ut­
veckla några konstnärliga och litterära anlag. Kolo­
nierna ligga dessutom så långt från alla civilisations- 
centra, att det snarare är förvånande, hur uppodlad 
smaken redan är och hur mycket som göres för att 
hos den stora allmänheten väcka och vidmakthålla 
förståelse af och kärlek till det sköna, såväl i konst 
som vitterhet.

Man hör numera i Sverige så mycket talas om den 
australiska kvinnans politiska rättigheter och hennes 
deltagande i det politiska lifvet, att man är frestad 
att tro, att hon för dessa nya plikter försummar sitt 
hem. Men detta är långt ifrån fallet. Arbetslönerna 
i Australien äro mycket höga, äfven jämförda med 
våra svenska. Tusen à femtonhundra kronor är där 
den vanliga jungfrulönen. Detta gör att endast rela­
tivt få husmödrar hafva råd att hålla mer än en tjä­
nare. I några hem användes hjälp för grofsysslorna 
på morgonen, men det är ej alls ovanligt, att en fa­
milj äfven med god social ställning reder sig utan 
någon jungfru. Följden är, att familjens medlemmar 
få dela sysslorna emellan sig, då största delen natur­
ligtvis faller på moderns eller döttrarnas lott. En ung 
flicka i Australien är därför tidigt van vid allehanda 
husliga göromål, hon kan icke endast laga mat och 
städa utan har äfven lärt sig sy sina kläder, eller åt­
minstone blusar, själf. Det är kanske af stor bety­
delse för mången kvinna i kolonierna, att hon genom 
det ansvar hon bär som röstberättigad medborgare i 
samhället hindras att hängifva sig uteslutande åt hem­
mets skötande, på bekostnad af alla andra intressen. 
Denna ansvarskänsla har redan hunnit blifva ganska 
utpräglad. För att rätt bereda ungdomen gifvas nu­
mera i flickskolornas högsta klasser kurser i elemen­
tär social politik.

I Australien liksom här i Sverige stå många verk­
samhetsfält öppna för den företagsamma kvinnan. I 
banker och embetsverk användes ej ännu kvinnlig ar­
betskraft, men annars står det en kvinna fritt att 
välja snart sagdt hvilken lefnadsbana som liälst.

Kvinnliga jordbrukare finnas många, äfvenså sil- 
kes-, blomster- och fruktodlare. I de större städerna 
finnas såväl kvinnliga fondmäklare som ganska fram­
stående affärskvinnor. Antalet akademiskt bildade 
kvinnor är i ständigt tilltagande. Det är nu nära 
trettio år sedan en kvinna för första gången inskrefs
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vid universitetet i Melbourne. Sedan dess ha flera 
tusen studerat vid de olika australiska universiteten 
och en stor procent af dem ha lyckligen genomgått 
de högsta examina. Kvinnliga läkare åtnjuta stort 
anseende i kolonierna och hafva en betydande prak­
tik. Flera kvinnor hafva plats som lasaretts- eller 
stadsläkare, ja, jag känner en kvinnlig läkare, som 
öfver ett års tid ensam skötte praktiken i ett fabriks­
samhälle på nära två tusen personer. Några kvinn­
liga advokater kunna kolonierna äfven skryta med, 
men så vidt jag vet, finnas ännu inga kvinnliga präs­
ter därute.

Ej så få australiska kvinnor ha på ett eller annat 
sätt vunnit världsrykte. Främst bland dessa är nog 
den stora sångerskan mrs Armstrong, bättre känd un­
der namnet »Melba», som hon tagit efter födelsestaden 
Melbourne. Kolonisterna berätta med stolthet, att det 
var australiska lärare, som ledde hennes musikaliska 
utbildning, och att sedan endast en kort studietid i 
Paris var nödvändig för att göra henne till den full­
ändade sångerska hon så länge varit. Bland austra­
liska målarinnor är kanske mrs Ellis Rowan den mest 
bekanta. Hennes underbara blomstermålningar ha 
vunnit erkännande och blifvit prisbelönta på många 
europeiska tafvelutställningar.

Australiens förnämsta romanförfattare är en kvinna, 
mrs Campbell Praed, dotter till en framstående Queens­
land squatter (godsägare) och politiker. Aldrig har 
den äkta australiska politikern af den demokratiska

typen blifvit så mästerligt skildrad, som i hennes 
bästa roman »Policy and Passion». '»Australian Life, 
Black and White» är en själfbiografi, hvari hon lif- 
ligt och medryckande beskrifver hemlifvet i kolonierna. 
Mrs Praed bor sedan ett tio-tal ar tillbaka i England, 
men hvad hon där producerat kan ej i intresse och i 
litterärt värde jämföras med hennes australiska roma­
ner. Ada Cambridge och den nu aflidna mrs Cou­
vreur, som med sitt nom de plume »Tasma» velat på­
minna om sin hemort Tasmanien, samt Ethel Turner, 
engelsktalande småflickors speciella vän, äro alla för­
fattarinnor, hvars rykte spridts långt utöfver Austra­
liens gränser.

För någon detaljerad beskrifning öfver den austra­
liska kvinnan finnes ej plats i en kort tidningsartikel. 
Med det ofvanstående har jag endast i största allmän­
het velat påvisa, hvilken insats hon verkligen gör i 
lifvet därute. En turist, som blott under en kortare 
tid vistas i Australien, förstår ej alltid att rätt upp­
skatta henne och dömer lätt alla efter de få mer eller 
mindre trefliga typer, han händelsevis råkar på. Men 
alla, som tillbringat åtminstone några år i kolo­
nierna, måste medgifva att Australiens kvinnor, fast­
än till antalet betydligt underlägsna den manliga be­
folkningen, likväl lyckats att på olika områden göra 
sig bemärkta och intaga en ledande ställning. Deras 
sanna kvinnlighet, deras begåfning och ovanliga energi 
lofva godt för Australiens framtida öden.

I. P—B.

Till DAO NYS prenumeranter.
Vi fästa härmed uppmärksamheten på det upprop, som medföljer dagens nummer, 

och uppmana i anslutning till detsamma alla DAGNYS prenumeranter att verka för och 
stödja DAGNY.

“V agnkampanj en,“
TSgVuttrÖttliga som de engelska suffragetterna äro i 

att uppfinna nya och uppseendeväckande sätt 
för att göra propaganda har Womeris Freedom League 
under sommaren på ett särdeles originellt sätt arbe­
tat för rösträttsaken. Tidigt i våras inköptes en större 
bagagevagn, hvilken inreddes till en fullständig bostad 
för tvänne personer. En stor del af husgerådet skänk­
tes af mrs Despard och gåfvor inflöto äfven från andra 
håll, såsom en fältsäng, sängkläder, kuddar, ett litet 
bord, en soffkudde, kökskärl, kartor och guider, taf- 
lor, en »lunchbasket», m. m. Vagnen inreddes helt 
komfortabelt. Nu återstod en häst för att draga den­
samma! En liten diskret vink framkastades i Wornen’s 
Franchise till de liberala parlamentsledamöterna att 
visa sitt intresse för saken genom att skänka en häst, 
hvilken till tack skulle hedras med namnet Asquith. 
Detta senare på grund af att den komme att af kvin­

nor köras till arbete för den kvinnliga rösträttsaken. 
Liberalerna togo emellertid ingen notis om vinken, 
utan hästen måste inköpas men erhöll icke dess min­
dre namnet Asquith. Den 16:de maj stod vagnen 
med sina tvänne första innevånare på mrs Despards 
gård, färdig att starta på en tur genom Surrey och 
Sussex samt till småstäderna på sydöstra kusten. I 
själf va porten uppstod emellertid dröjsmål, emedan 
vagnen körde fast, och det är icke utan att man an­
ser Asquith hafva varit vållande till missödet. Men 
skickliga händer ledde Asquith i rätt riktning, och så 
var »tlie Woman’s Suffrage Van»-ute på sitt demon­
strationståg genom byar och städer. Från plats till 
plats drager »the Van», nästan hvarje dag talas det 
på ett nytt ställe och lägras för natten på en ny plats, 
understundom är befolkningen undrande och välvillig, 
understundom äfven bråkig och obehaglig, men nästan

Lediga platser inom alla områden af för kvinnor lämpligt arbete annonseras fördelaktigast 
i Dagny, hvilken, som tidning för svenska kvinnorörelsen, torde erhålla 
den mest vidsträckta spridning landet rundt.
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öfverallt slutar det med att man förundrar sig öfver 
att detta verkligen är ett par af de omtalade suffra- 
getterna, som utmålats så förfärligt i Londontidnin­
garna. Genom att upptaga kollekt, sälja broschyrer 
och rösträttsmärken, hvilket oftast renderar ungefär 
ett pund om dagen, betäckas kostnaderna för fär­
den. Talen hållas ofta från vagnen, hvilken prydes 
med grönt och på hvilken föreningens och ordförandens 
namn äro målade i stora bokstäfver. Öfver allt väcker 
detta sätt att färdas uppmärksamhet, och folk ström­
mar till i stora skaror för att se dessa kvinnor och 
lyssna till, hvad de ha hafva att säga. Många nya 
medlemmar anteckna sig och många vinnas för saken. 
Vid ett tillfälle hördes en man yttra: »Nej, kom nu 
och låt oss gå, annars blir jag omvänd». Många 
blifva det också. På ett ställe omsvärmades vagnen 
af pojkar, som ropade »votes for wometn, men endast 
för att retas. Icke dess mindre hjälpte de till att

skjuta på vagnen uppför en brant backe. De aftacka- 
des vänligt för att de på sitt sätt hjälpt rösträttsaken 
framåt.

I allmänhet har det varit två och två kvinnor, som 
fjorton dagar åt gången rest med »the Van». Under 
augusti månad har mrs Despard själf varit med, och 
nu befinner sig »the Van» i Skottland. Genom insam­
lingar har man fått medel till sitt inköpa ännu en 
vagn, hvilken nu gör en tur åt annat håll.

Under rubriken »Caravan Campaign» innehåller 
Women’s Franchise för hvarje vecka rapporter om 
vagnkampagnens resroute, de platser, där det talas och de 
resultat, som vunnits. Man känner sig särdeles tillfreds­
ställd och fullt öfvertygad om att själfva det originella 
färdselsättet mycket bidragit till att befolkningen på 
landsbygden infunnit sig och lyssnat till hvad dessa 
energiska kvinnor haft aft säga sina systrar i aflägsna, 
undangömda trakter.

Eea.

Till Dagnys läsekrets i landsorten.
Soni Dagny önskar vara ett enande band mellan Sveriges kvinnor samt har till 

sitt mål att tillvarataga allas intressen på skilda platser, få vi härmed uppmana våra lä­
sarinnor i landsorten att de, för att underlätta denna vår uppgift, ville till tidningens re­
daktion insända sådana notiser, som utöf ver lokalintresset innehålla saker af vikt för kvin­
norörelsen i dess helhet.

Från allmänheten.

Bör icke ungdomen få roa sig inom S. S. U. H.
Jag känner varmt för ungdomen och har full förståelse för 

deras naturliga nöjeskraf; men jag intresserar mig ej mindre 
varmt för nykterhetssukeu och har under de senaste åren såsom 
(äldre) medlem af S. S. U. H. aktivt deltagit i de ungas arbete. 
Af nöjesfrågan och dess inverkan på skolföreningar har jag er­
farit tillräckligt för att därom bilda mig en bestämd uppfattning. 
För att komma frågan närmare in på lifvet och möjligen få den 
ytterligare belyst vill jag härmed framlägga mina erfarenheter.

Till syfte och planläggning är S. S. U. H. en af de ädlaste 
och mest lofvande ungdomsrörelser i vårt land, en rörelse, värd 
att behjärtas och understödjas af alla ungdomens fostrare; ty 
dess mål är att väcka de unga till insikt om nykterhetskampens 
sociala betydelse och fostra dem ej blott till ungdomligt entu­
siastiska utan äfven till dugliga och uthålliga nykterhetskämpar. 
Detta mål vinnes dock icke, om föreningens verksamhet baseras 
på danslekar, utflykter, basarer o. d. Den hos ungdomen lätt 
väckta entusiasmen för en ädel sak förflyktigar snart, om den 
ej vidmakthålles och fördjupas genom ett allvarligare förenings- 
lif, som ger ökad kunskap och därmed äfven ökadt intresse för 
själfva nykterhetsfrågan.

Den stora leklusten — nöjeslystnaden — inom S. S. U. H. 
är därför en fara, som hotar att förflacka förbundet och göra 
om intet dess ädla syfte, ty där nöjena få taga öfverhand inom 
föreningslifvet, såsom mångenstädes skett, där bortskymmes 
nödvändigtvis det ideella målet, tanken på eget nöje blir det 
ogräs, som förkväfver ett godt utsäde, och mången medlem går 
ut ur förbundet, mätt på leken men utan intresse för nykter- 
hetssaken. På det lifligaste instämmer jag därför i fr, Waller- 
stedts — f. ö. mycket moderata — reformkraf: »S. S. IT. H.- 
föreningarna böra se till, att lek och andra nöjen endast ingå 
som ett underordnadt moment i föreningslifvet».

Därmed är ju icke sagt, att nöjena helt och hållet skola 
bannlysas. Leken liksom sången har sitt berättigande såsom 
lifvande moment, om endast det allvarligare arbetet får utgöra 
grundvalen och hufvudsaken vid sammankomsterna.

Ett allvarligt S. S. U. H.-arbete afser att förbereda de unga 
till det verkliga nykterhetsarbete, som väntar dem såsom vuxna, 
att med alla medel intressera dem för frågan och öka deras 
kunskap däri. Men S. S. TJ. H är icke afsedt att vara någon 
klubb för folklekar, idrott eller andra om än så glada och nyt­
tiga ungdomsnöjen. Lekaftnar, utfärder o. d. kunna ju lämpli­
gast anordnas utanför föreningen, under hemmens skydd, och 
behöfva då ej stämplas med de vilseledande namnen »nykter­
hetsarbete», »samarbete» e. d.

Ätt de unga skulle roa sig »för att få praktisk erfarenhet 
om att glädjen på intet sätt beror af sprit», torde väl kunna 
anses öfverflödigt. All normal ungdom, inom eller utom S. S. 
IT. H., har ju lifsglädjen inombords, och spriten är då ännu 
hvarken vana eller behof. Det är först senare, bland vuxna, 
som ett exempel af glädje utan sprit verkligen betyder så mycket.

Hvarmed böra de egentligen sysselsätta sig, då nöjet ej bör 
vara hufvudsak?, frågar slutligen en insändare.

Jag upprepar: först och främst med allt, som kan under­
hålla intresset och öka kunskapen om nykterhetsfrågan, exem­
pelvis läsning och referat af lämpliga uppsatser, väckande eller 
upplysande föredrag, samtal öfver lämpligt ämne o. s. v. F. ö. 
ges det intressen nog inom S. S. U. H.: anskaffande af 
bibliotek, missionering bland kamrater, arbete för framtidsfonden.

Man må f. ö. minnas, att skolarbetet lätt försummas, om 
sammankomsterna hållas för ofta, samt att flertalet af S. S. U. 
H:s medlemmar äro så unga, att man ej har rätt att vänta af 
dem några storverk i yttre måtto.

En god anda inom förbundet, intresse och uthållighet hos 
medlemmarna — det är detta vi vilja hoppas af S. S. TJ. H.

Eva Rose-Haxzíut.
*
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En dag i senare hälften af augusti fick jag i Marstrand 
mig tillsända inris 20, 28 och 31 af Dagny. Det föll sig så, att 
jag samtidigt hade besök af en mor från G. När hon fick höra 
att frågan gällde S. S. U. H., blef hon »eld och lågor», och jag 
fick en beskrifning på föreningens årsmöte därstädes under 
innevarande år. Först huru de unga sändas ut två, och två för 
att gå ur butik i butik — från familj till familj för att »tigga 
till basaren». Så ordnandet af det hela, hvilket drog ut långt in 
på nätterna; det hände t. o. m. att hennes sjuttonåriga dotter 
ej kom hem förr än kl. 2 en natt! — Måltidstimmar och alla plikter 
inom och utom hemmet försummades, — i bästa fall kom det 
en hastig ursäkt i telefon, att hon »rakt ej hade tid» — och 
när så de besökande vid den för allmänheten upplåtna tiden 
trädde in på basaren, så kunde det hända, att de fingo se en 
ung kvinnlig S. 8. U. H:it i knä på en manlig dito — utan 
blygsel mottagande hans kurtis. Efter den basaren, då möd­

rarna fingo blicka in litet bakom kulisserna, lära många af dem 
ha förbjudit både söner och döttrar vidare föréningslif.

Själf har jag ej på så nära håll kunnat följa arten däraf, 
men så mycket har jag sett, alt små blyga, älskliga söndags- 
skolflickor efter ett par år inom 8. S. U. H. förvandlats så, att 
jag rodnat och ögonen tårats, när jag mött dem på gatan i liflig 
kurtis med manliga kamrater. Härmed vill jag ej ha sagt, att 
jag anser hela verksamheten förkastlig — långt därifrån! — och 
det skulle mycket smärta mig, om den skulle nödgas upphöra 
eller om den bättre, allvarligare ungdomen drog sig därifrån; — 
men säkert är att något måste göras och göras snart, ty man 
vinner intet med att drifva ut en djäfvul men öppna dörren på 
vid gafvel för en annan —' eller kanske: »sju andra, som värre 
äro än han». —

E. W.
(Absolutist.)

K\lillMAp! Sök genom att sprida upprop ooh broschyrer under den tid, som återstår 
" \ V i 111IUI » innan valen, att påverka både män och kvinnor till förmån för kvinnans röst­

rätt. På utgången af valen kommer en längre eller kortare rösträttsstrid för kvinnorna att bero.

Från högervalmöten i Sigtuna och Svartsjö.
:(Tp)å valmöte i Sigtuna förra onsdagen hade lika 

många kvinnor som män infunnit sig; kvinnornas 
intresse för valen i denna lilla stad tyckes således vara 
lika stort som männens, ehuru kvinnorna ej äro valmän. 
Den uppställda kandidaten apotekare Balkenhausen 
förklarade, att kvinnans valrätt var för honom en helt 
naturlig sak, då han i sin verksamhet såsom apotekare 
hade lärt sig uppskatta kvinnans arbete, däremot hade 
han aldrig tänkt på hennes valbarhet. Några löften 
om att omedelbart verka för kvinnans rösträtt gaf han 
emellertid icke — regeringen borde först komma med 
proposition.

På valmöte för Färentuna,-Sollentuna valkrets å Svart­
sjölandet, vid hvilket äfven några af ortens kvinnor 
voro närvarande, uppställdes som kandidat verkmästa­
ren Bergstedt, livilken ej sade sig vara alldeles emot 
kvinnans rösträtt men likväl öppet tillstod att »frågan 
ej var mogen för afgörande».: Riksdagsman Hägg- 
lund i första kammaren åter, som var mötets talare,

förklarade sig som varm anhängare af kvinnans val­
rätt och hade röstat därför vid sista riksdagen, han 
sade, att det var en lögn att högern'och de moderata 
voro emot densamma.

På båda dessa möten begärde undertecknad att få 
ordet, ehuru ej valman. Det blef ej beviljadt, men i 
Sigtuna föreslog ordföranden själf att jag skulle få yttra 
mig efter mötet, å Svartsjömötet fick jag detta på egen 
begäran, och anordnades där liksom ett efter möte' med 
diskussion. Jag fick tillfälle med anledning af hr Hägg- 
lunds yttrande att framhålla önskvärdheten af att kvin­
nans rösträtt äfven upptogs på högerns program och att 
bemöta ett förslag frän ledarehåll på mötet att rösträtt 
endast skulle gifvas åt den själfförsörjande kvinnan. 
»Utdrag ur riksdagens protokoll»1) (landsföreningens 
sista flygblad) utdelades och gjorde synbarligen nytta. 
Ett utmärkt flygblad! Sprid detsamma vid alla möten.

Anna Lindhagen.

Notiser.

Frisinnadt valmöte hölls den 23 aug. i Arvidsjaur för 
uppsättande af kandidat till stundande riksdagsmannaval. 
Mötet, som var besökt af ett nittiotal personer, utgjordes 
af nära hälften kvinnor, som med lifligt intresse följde 
dagens förhandlingar.

På politiska möten i Mariefred och Strengnäs har
riksdagsmannen, godsägare Knut Almqvist, representant 
för Åkers- och Selebo härads valkrets, redogjort för sin 
ställning till kvinnornas rösträttsfråga. Herr Almqvist, 
medlem af Nationella Framstegspartiet, har, ehuru han 
anser, att man kunde invänta regeringens utredning och 
förslag vid innevarande års riksdag, röstat för saken.

À politiskt möte i Sollefteå i söndags, anordnadt af 
Ångermanlands mellersta domsagas frisinnade kommitté 
och besökt af omkring 1,000 presoner, där hr Staaff re­
dogjorde för en del punkter på clet stora liberala program­
met, hölls därefter af fru Ellen Hagen från Uppsala ett 
föredrag om kvinnans politiska rösträtt.

Ett opinionsmöte, besökt af 400 personer, hölls i sön­
dags i Södertälge för kvinnans politiska rösträtt under 
ordförandeskap af d:r Lydia Wahlström. Föredrag bollos 
af d;r Wahlström, fröken Anna Ljungberg och fru Agda 
Ostlund från Stockholm samt borgmästare Jacob Pettersson 
i Södertälge. Dessa föredrag skärskådade kvinnans röst­
rätt ur olika synpunkter. Följande resolution antogs:

Kvinnor och män, samlade i Södertälge till offentligt 
opinionsmöte för kvinnans politiska rösträtt, uttala önsk-
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värdheten af att ett förslag om rösträtt och valbo rhet för 
kvinnor till riksdagen måste antas hvilande under den 
instundande riksdagsperioden.

A valmöte i Bullarens f. d. tingshus den 23 aug., 
där kapten Crafoord med stor majoritet korades till kan­
didat, höll fröken Signe Wollter från Trollhättan ett med 
lifligt bifall mottaget anförande för kvinnornas rösträtts- 
kral’. Sedan ordföranden, baron Karl Raab på Säm, 
tackat deltagarna för deras närvaro och tálame för deras 
inlägg ägnade han en särskild éloge åt fröken Wollter 
för hennes öfverbevisande och fängslande sätt att föra 
kvinnornas talan. Den valda kandidaten, kapten Crafoord, 
ställer sig, såsom förut meddelats, icke fientligt mot den 
kvinnliga rösträtten.

Styrelsen för Stockholms P. K. P. R. har till för­
eningens medlemmar utsändt ett cirkulär med uppmaning 
att visa sig politiskt intreserade genom att infinna sig å 
valmötena, att icke försumma något tillfälle att framställa 
den kvinnliga rösträttsfrågans betydelse samt att genom 
påverkan of de enskilda valmännen motarbeta riksdags- 
mannakandidater, som äro motståndare mot kvinnans 
politiska rösträtt. Baksidan af cirkuläret återger fröken 
Signe Bergmans artikel om ».kvinnorna och riksdagsmanna- 
valen», hvilken förekommit i Dagnys nummer af den 16 
juli.

Tid Landskrona Frisinnade förenings valmöte den
24 aug. yttrade den af mötet uppställda kandidaten, 
borgmästare Munck af Rosenschöld, i sitt programtal föl­
jande: — —. »Beträffande kvinnans rösträtt anser jag det 
vara ett rättfärdighetskraf, som, då det med styrka kräf- 
ves af dem själfva, icke kan tillbakavisas. Jag vill där­
vid icke göra skillnad mellan gifta och ogifta kvinnor 
och anser, att man genast bör gå i författning om att 
försäkra sig om ökadt deltagande från kvinnornas sida i 
det kommunala arbetet.»

I Helsingborg hölls i måndags ett af cirka 500 per­
soner besökt möte i kvinnans rösträttsfråga med d:r Gulli 
Petrini från Växjö som hufvudtalare. Stadens bådariksdags- 
mannakandidater, direktör Sommeliers och redaktör Christi- 
ernson, voro närvarande och uttalade sig i frågan. Hr Som­
meliers sade sig i princip gilla kvinnans rösträ.ttskraf, men 
hyste betänkligheter mot frågans upptagande nu, då där­
igenom helt visst en ny rösträttsstrid skulle uppstå.

Direktör Säfstrand från Hörby höll föredrag om några 
punkter i Frisinnade landsföreningens program. En kom­
mitté tillsattes för att verka i frågan.

På kallelse af F: K. P. R. å nedannämnda orter 
håller d:r Lydia Wahlström under innevarande vecka of­
fentliga föredrag: den 1 september i Örnsköldsvik, den 
2 i Hernösand, den 3 i Kramfors, den 4 i Ljusdal och 
den 5 i Skutskär. På måndagen talade d:r Wahlström 
dessutom i Bollnäs.

Yrkesfarekonunittén, som nu åter samlats i Stock­
holm för att fullgöra sitt arbete, sysselsätter sig nu när­

mast med frågan om hemindustrien, som ännu icke blif- 
vit ordnad på ett tillfredsställande sätt i något land. 
Som grundval för arbetet i denna fråga ligger en redogö­
relse af amanuensen i kominerskollegiura, M. Marcus, för 
den resa, som han företagit till Tyskland, Österrike och 
England för att studera hemindustrien och de åtgärder som 
vidtagits i dessa länder för dess ordnande. Ammanuensen 
Markus, som nyligen hemkommit från sin resa, för hvilken 
han åtnjutit statsunderstöd, är synnerligen initierad på 
detta område, och de upplysningar han lämnat i sin 
berättelse, bli säkerligen kommittén till stor nytta i dess 
arbete.

Sedan frågan om hemindustriens ordnande blifvit 
slutbehandlad, kommer kommitténs arbete att upptagas af 
det sista af de ärenden — frågan om organisation af 
yrkesinspektionen — som hänskjutits till kommitténs 
behandling.

Några afgörande beslut om lagförslag har kommittén 
icke fattat, men preliminära sådana föreligga redan angå­
ende yrkesfare-, minderårighets- och kvinnoarbetslagstift- 
ning. Sedan frågan om yrkesinspektionens organisation 
blifvit afgjord, komma dessa preliminära beslut att under­
kastas slutlig behandling.

Hvad innebörden af kommitténs slutliga betänkande 
i de olika frågorna angår, kan man ännu icke göra något 
bestämdt uttalande, förrän definitiva beslut fattats i alla 
till kommittén hänskjutna ärenden. Dock torde kom­
mitténs olika lagförslag blifva ej oväsentligt radikalare än 
man kanske väntat.

Kommittén återupptog sitt arbete förra måndagen och 
sammanträden komma tillsvidare att hållas tre gånger i 
veckan, tills arbetet är fullständigt afslutadt, hvilket be­
räknas bli i slutet af oktober detta år. Resultatet af 
kommitténs arbete kommer således att föreligga vid 1909 
års riksdag.

Folkskoleöfverstyreisen har beviljat t. f. skoiköksin- 
spektrisen vid Stockholms folkskolor fröken Kerstin Hessel- 
gren tjänstledighet för bevistande af internationella skol- 
kökskongressen i Freiburg i Schweiz den 29 september 
—1 oktober. Öfverstyrelsen har äfven beviljat fröken 
Hesselgren ett resebidrag af 200 kr.

Fortbildningskurser för småskollärarinnor. Ett
antal småskollärarinnor har den 17 aug. till k. m:t in­
lämnat en skrifvelse med anhållan, att genom statens 
åtgöranden s. k. repetitions- eller sommarkurser för små­
skolans lärarinnor måtte årligen anordnas på ett flertal 
ställen å skilda orter inom landet.

Såsom skäl för denna anhållan framhålles i skifvelsen 
den ringa utbildning flertalet af landets småskollärarinnor 
erhållit och de ytterst små, sällsynta tillfällen till fortbild­
ning, som stå dem till buds, hvadan statens ingripande 
härvidlag betecknas som högst nödvändig och önskvärd. 
De sommarkurser, som med statsunderstöd anordnas, anse 
petitionärerna ej fylla behofvet, ty dels är deras program 
mera allmänt, och dels behöfvas för småskolepersonalen 
speciella undervisningskurser i ämnen, som stå i närmaste 
sammanhang med deras egentliga verksamhet.

ÅR NI EN VÄN AF DÅGNY och önskar framgång åt densamma, gör då hvad 
Ni kan för en ökad spridning genom att uppmana vänner och bekanta att prenumerera. 
Betänk att en tidnings spridning utgör den ekonomiska grundvalen för dess existens.

T ¡ii ett antal af 100 exemplar / veckan försäljer Miss Patricia Woodlock i sin 
hemort, Portsmouth, en för de engelska kvinnorna betydelsefull tidning, Votes for 
Wo men. Något liknande bör Ni göra för Dagny.
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”HEMTREFNAD”
PRAKTISK TIDNING FÖR KVINNAN.

Utgifven af Fredrlka-Bremer-Pörbundet.

10:de årgången.

Utkommer hvarje vecka — under sommarmåna­
derna b varannan vecka — med 40 nummer om 
året. Tidningen vill fortfarande till billigt pris förse 
de svenska hemmen med en nyttig och roande läs­
ning och kommer att innehålla korta religiösa upp­
satser, berättelser, lefnadsteckningar, verser, prak­
tiska råd och uppsatser samt följetongsafdelning.

All prenumeration sker å posten.
Pris per år 1: 35, inberäknadt postarvode.

Stöd “HEMTREFNAD“ genom prenumeration!

Vejbystrands Sjukhem
vid Skelderviken

(Barkåkra station, Västkustbanan) 
för ben- oeh körtel tuberkulos, 
raehitis oeh allm. svaghet, mot­
tager barn och vuxna, dagafgift 
4—6,50 kr. Öppet året om, central 
uppvärmning, härligt läge i barr­
skog vid hafvet. Läkare : Dr Ernst 
Lindahl vid Kronpr. Victorias 
Kustsanatorium, Barkåkra.

Extra fina
Dörrskyltar, Stämplar 

och Sigill
erhållas alltid billigast från

GUSTAV HÅKANSSON
Stockholm. Box 173. 

Mästersamuelsgatan 54.

Till Föräldrar Sverige rundt!

Folkskolans Barntidning utgår i år i sin sjut­
tonde årgång. Kanske ha ni likväl ännu ej försökt den 
för era barn! Gör det då under detta år, och ni ska 
få se, huru roligt era barn få af sin tidning hela året, 
och med hvilhet intresse de skola läsa den.

Af innehållet 1908 må särshildt nämnas: följe­
tongen Hjälten bland hjältar eller Charles Cor­
dons lif och stordåd, skildrade af MARIE-LOUISE 
GAGNER, med omkring fyrtio illustr. af Fdv. 
Berggren; Våra konstskatter i Nationalmu­
seum af CARL G. LAURIN samt Biografier af 
svenska förf. af MARIE-LOUISE GAGNER.

Dessutom en mängd sagor och berättelser af våra 
på området bästa förf., allt rikt illustreradt.

Folkskolans Barntidning erkännes enstämmigt som 
»Sveriges obestridt främsta, finaste och bäst 
redigerade barntidning».

Folkskolans Barntidning utkommer en gång 
i veckan med 36 nummer om året. Er hålles å alla post­
anstalter och kostar endast 1: 63 för helt och 90 öre 
för halft år Stor prisnedsättning för skolor.

Folkskolans Barntidning utgifves och redi­
geras af

Stina Quint.

FRÅGOR OCH SVAR.

Hvar kan man prenumerera på Dagny?
I landets alla postanstalter och boklådor kan man beställa 
huru många ex. som helst.

Skall man alltid prenumerera å dessa ställen?
,Ta, ifall man önskar endast 1, 2, 3 eller 4 ex. skall man 
alltid göra det.

Hvad kostar Dagny i postanstalter och boklådor?
Dagnys postprenumerations- och boklådspris är kr. 4: 50 
för % 2: 50 för Va och 1: 25 för 1/1 år

Hvilka villkor erhålla prenumerantsamlare å Dagny?
Den, som samlar minst 5 prenumeranter, erhåller en 
provision af kr. 1: — för hvarje helårs-, 50 öre för hvarje 
halfårs- och 20 öre för hvarje kvartalsprenumerant.

Huru skall man förfara för denna provisions er­
hållande?

Sedan man samlat minst 5 prenumeranter, går man tillväga 
på ett af följande sätt:

1) Antingen: Genom insändandet af prenumerationsafgiften 
med afdrag af provisionen beställer man det behöfliga 
antalet ex. (hur många som helst, men alltid minst 5) direkt 
från Dagnys exp., Stockholm, som under samla.ens adress 
i ett och samma paket sänder alla beställda ex. Samlaren 
har då att ombesörja utdelningen till de samlade pre­
numeranterna.

2) Eller: Man prenumererar å närmaste postkontor (ej an­
norstädes) för de samlade prenumeranterna, detta under 
hvars och ens adress, begär postens kvitto å samtliga er- 
lagda afgifter, tillställer oss detta kvitto, då vi omgående 
pr postanvisning sänder samlaren den stadgade provisionen.

Hvar, och till hvilket pris kån man nummervis lösa 
Dagny?

I städernas tidningskontor och cigarraffärer samt hos Lag- 
nys kommissionärer i landsorten. Pris 10 öre pr nummer.

Alla skrifvelser rörande expeditionen adresseras:

DAGNYS EXPEDITION,
STOCKHOLM.

Kemisk: Tvätt.
A.-B. Nyo Bio Hand,

Stockholm. —

TAPETER!
Modernaste och rikhaltigaste lager.

EDBLAD & SANDBERG.
Riks. 9616. STUREPLAN. Allm. 9198.

Egnahemssparbanken.

Fördelande och 
smärtstillande

verkar Salubrinbehandling såväl å 
hämorrojder som å blodstoek- 
ningar i allmänhet, då det an­
vändes utspädt och på sätt, soin i 
bruksanvisningen meddelas. Till- 
handahålles i Parfym-, Speceri- & 
Färgaffärer. Partilager hos 

Geijer & C:o, Stockholm.

Kvinnliga
arbetsområden.

Kontor: Vasagatan 38.
Begagna denna sparbank för in­

sättning å sparbanksräkning. Kan 
användas äfven för hushållsräkning. 
Intill 500 kr. kunna i regel utfås 
utan uppsägning.

Öppen half 10 f. m.—7 e. m. 
Allm. tel. 917. Rikstel. 73.

Inlåningsränta f. n. 5V2 proc.

Utbildningskurser m. m. 
Muntliga och skriftliga 

upplysningar genom
Fredrika-Bremer-För- 

bundets byrå,
54 Drottninggatan.
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Ují-n l/nnjfnKQfpyi särskildt fruntimmer, har det länge varit ett Ful JidpilullblCl) önskningsmål att kunna öfverlämna vården af 
sina värdepapper och skötseln af sina affärer åt någon person eller 
institution, som med absolut säkerhet förenade punktlighet och nog­
grannhet i utförandet af det anförtrodda uppdraget äfvensom pris­
billighet. En sådan institution är
Stockholms Enskilda Banks Notariatafdelning 

(Lilla Nygatan 27, expeditionstid 10—4), 
som under garanti af Stockholms Enskilda Bank åtager sig vård och 
förvaltning af enskilda personers och kassors värdepapper.

Exempel 1. Om en person hos Notariatafdelningen deponerar 
obligationer, inkasserar Notariatafdelningen vid förfallotiderna kuponger 
och" tillhandahåller deponenten influtna medel. Vidare efterser No­
tariatafdelningen utlottningar af obligationer och underrättar deponenten 
i god tid, ifall en denne tillhörig obligation blifvit utlottad, samt läm­
nar förslag till ny placering af det ledigblifna kapitalet.

Exempel 2. Om inteckningar deponeras hos Notariatafdelningen, 
underrättar Notariatafdelningen gäldenären därom att räntorna å in- 
tvckningarna skola till afdelningen inbetalas, hvarefter de medel; som 
inflyta, till deponenten redovisas. Vidare tillser Notariatafdelningen, 
att inteckningarna blifva i vederbörlig tid förnyade. Om en hos af­
delningen deponerad inteckning genom underlåten förnyelse skulle 
förfalla, ersätter Stockholms Enskilda Bank därigenom uppkommen 
skada.

Förvaringsafglft: 50 öre för år per 1,000 kronor af depositio­
nens värde, dock ej under två kronor.

Kristinehamns Praktiska Skolo /.
Sveriges största oeh mest mångsidiga praktiska läroanstalt

börjar i höst sitt Sl:a läsår med följande Fdckafdelning ar :

PLATSSÖKANDE.
(Platssökande få sina annonser införda i 
Dagny för half va priset eller 7 T/2 öre pr mm.)

EN 18-ÅRIG DAM, svensk under­
såte, bosalt i Riga, söker, i 

afsikt att grundligt lära sitt moders­
mål, anställning i bildad familj som 
sällskapsdam eller för att gå frun 
tillhanda. På lön göres ej anspråk. 
Svar till »Riga» under adress S. 
Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b.

UNG MUSIK. SMÅSKOLELÄ­
RARINNA från godt hem på 

landet söker plats mot fritt vivre 
i bättre familj i Stockholm eller 
dess närhet i medio af sept, eller 
1 okt. för att om så önskas under­
visa barn i småskolans ämnen. År 
för öfrigt villig vara husmoder be­
hjälplig med hemmets skötsel. 
Vana vid husliga sysslor. Kunnig 
i sömnad. Pretentioner: Eget rum 
oeh ett Vänligt bemötande. Svar 
afvaktas intill den 1 sept, till 
»Värmländska», Svenska Dagbla­
dets annonsbyrå, f. v. b.

PLATS ÖNSKAS i bättre familj 
af 16-årig frisk och hurtig flicka. 

Önskemål: att bli behandlad som 
medl. af familjen i godt hem, få 
lära matlagning och hushållsbestyrs 
skötande samt något handarbete. 
Särskildt önskas ett präktigt hems 
ledning och undervisning. Svar 
tacksamt till »16-åring», Arboga p.r.

UNG FLICKA, kunnig i matlag­
ning, bakning, syltning samt 

sömnad, enklare väfnad och hand­
arbeten, söker plats i familj såsom 
husmoders hjälp med hvarjehanda 
görömål. Svar till »Familjemed­
lem», Forslmlt.

OLATS som hushållerska hos 
' bättre ungherre önsk. af flicka, 
som i många år innehaft dylik an­
ställning och är kunnig i alla inom 
ett hem förekommande göromål. 
Svar emotses tacksamt till »H. K.», 
Norrköping p. r._______ ______ _

EN bättre flicka med goda re­
kommendationer önskar plats 

i familj eller att förestå ett min­
dre hem. Är musikalisk samt kun­
nig i enklare matlagning, bakning, 
Sömnad och finare handarbeten. 
Svar emotses tacksamt till »21 år», 
Höör p. r.

Lärarinna, undervisningsvan, 
som genomgått 8-klassigt läro­

verk och sedan studerat språk i 
utlandet, önskar plats i familj. 
Upplysningar och betyg lämnas, 
om svar, märkt »A. I. ■», insändes 
till denna tidnings kontor, 9 Vasa­
gatan . ___________ _

UNG, bildad värmländska önskar 
till hösten plats såsom hjälp 

och sällskap i bättre familj i Stock­
holm eller dess närhet. Svar till 
»Box 3», Munkfors.

LEDIGA PLATSER.
Î enkelt hem på landet sökes 

undervisningsvan lärarinna. Sv. 
till »M. L.», Varberg, p. r.

LÄRARINNA, undervisningsvan, 
frisk, enkel, önskas för nästa 

läsår på landet för 3 barn, 8, 9 
och 11 år. Sv. ämnen, franska, 
handarbete och (eventuellt) musik. 
Den som är villig något hjälpa till 
i hemmet har företräde. Inganöjen. 
Svar med rek., lönepret. och foto. 
till »15 Sept.», Lidköping p. r.

T ÄRARINNEBEFATTNINGEN 
*—1 vid fasta småskolan i Danne- 
mark i Ringamåla församling af 
Blekinge län kungöres härmed 
ledig. Lön enligt lag. Flickslöjd 
anordnad. Tillträde sker 1 jan. 
1909, och ansökningar inlämnas 
till skolrådets ordf. adr.: Ringa­
måla före den 15 nästk. okt.

Skolrådet.

LÄRARINNA, som med goda be­
tyg genomgått folkskolesemi- 

narium, erhåller i början af sept, 
plats hos direktör vid bruk i mel­
lersta Sverige för att läsa med tre 
gossar i ålder 7 och 8 år. An­
sökan, jämte betygsafskrifter, upp­
gift om referenser, ålder, föreg. 
verksamhet och lönepretentioner, 
samt helst med bifogandet af 
fotografi, som returneras, sändas, 
märkt »Direktör 3», under adress: 
S. Gumælii Annonsbyrå, Stockholm, 
f. v. b.

EN SMÅSKOLLÄRARINNA ön­
skas i familj till den 1 sept, 

för att läsa med 3 gossar, 7 år, i 
två läslag. Ansökan med betyg, 
rekommendationer, uppgift om 
löneanspråk samt fotografi insän­
des till fru E. Dahlström, Fagersta.

A HERRGÅRD I VÄSTERGÖT­
LAND får undervisningsvan, 

musikalisk lärarinna god plats. 
Eleverna två flickor, 12 och 8 år. 
Svar med bet., lönepret., uppgift 
om ålder samt foto. sändes under 
märke »Lärarinna», Sv. Telegram­
byrån, Stockholm.

I ÄRARINNA af god familj. Till- 
följe giftermål sökes till l:sta 

sept, eller nyåret en musik., un­
dervisningsvan lärarinna till herre­
gård i södra Halland, att under­
visa 3 flickor, 10 och 6 år, i van­
liga skolämnen, språk, musik, 
lmndarb. och gymnastik. Lön 400 
kr. Svar med upplvsn. och foto. 
till »A. M.». Skottorp st.

I ÄliAUINN.i. van vid undervis- 
ning i vanliga skolämnen med 

språk, önskas i hem på landet för 
två flickor (9—11 år). Svar med 
betyg, friskbetyg . och uppgift å 
lönepretentioner till d:r D. .Anders­
son, .Täcksfars.

LÄRARINNA, elementarbildad, 
musikalisk och anspråkslös, 

önskas i sept, för en flicka öm 10 
år och en gosse, nybörjare. Betyg 
och lönepret. insändas till bruks- 
förvaltare Brissman, Mullsjö.

LÄRARINNA. För en musikalisk 
och undervisningsvan lärarinna 

finnes plats den 1 sept, att under­
visa 4 barn i l:sta, 3:dje och 4:de 
klass. Svar med löneanspråk och 
rekom. till »L», Hjelmedal.

Allmänna aidelningen, afsedd för all­
mänbildning.

Allmänna Handelsaidelningen, valfria 
ämnen. Högre Handelsaidelningen
(obligatoriska ämnen) med af- 
slutade kurser.

Rit- och Byggnadsaîdelningen : 1. Ma-
skinafdelmng. 2. Byggnadsaf- 
delning. 3. Högre byggnadsnf- 
delning (obligatorisk kurs med 
slutpröfniner).

Förberedande afdelning: 1. Till sta­
tens landtbruksinstitnt, 2. Berg­
skolans högre afd. 3. Tekniska 
skolor. 4. Realskoleexa.men.

Juridisk aîdelning: 1. Juridiskt se­
minarium (för utbildande tillläns­
män m. m.). 2. Allmän juridisk 
afd. Iför jur. allmänbildning).;

Landtbruksaîdelning: 1. Allmän (mot­
svarande statens lnndtmannasko- 

' lor jämte allmänbildande ämnen). 
2. Högre, för vidare utbildning 
(enda i sitt slag i Sverige).

Kontrollassistentkurs.
Hushållsafdeloingen i förening med 

husmoderskurs.
Slöjdaidelninsi : 1. Vålnader. 2. Konst­

sömnad. Stenoiraîi. flaskmskrif- 
niná.

Hufvudkurser börja 1 aug., 1 okt., 1 nov. och 9 jan.
Prospekt mot dubbelt porto. Bref adresseras endast till : Prak­

tiska Skolan, Kristinehamn.
Rikstelefon 115. — OBS. ! Ny, tidsenlig lokal med härligt läge.

CARL PEHRSON.

Johanna Brunssons
Praktiska Konst-väfskola, Birger Jarlsgatan 27 

börjar höstkursen för elever d. 15 September.
Prospekt på begäran!

Fredrika-Bremer-Förbundet: Drottninggatan 54. 
Rikstel. 27 62. Förbundets byrå öppen 11—4. Allm. tel. 48 16. 

Fredrika Bremer Förbundets Sjuksköterskebyrå: Tunnelgatan 25.
Rikstel. 68 98. Allm. tel. 8211.

ïîoieliàllsfortecîîîiiiig.
Dagens nummer innehåller:

Yäxtffärgning' och Iiemslöjdskurser. Af Stina Rodenstam. 
Proportionella val. For .Dagny af Gulli Petrini, f. Rossander.
Hem för arheterskor i Berlin.
Ett och annat oni Australiens kvinnor. Af I. P—e.
»Vagn kampanj en.» Af Pea.
Från allmänheten.
Från högervalmöten i Sigtuna och Svartsjö. Af Anna 

Lindhagen.
Notiser.

Prenumeration å Dagny sker å närmaste postanstalt (Tid- 
=========== ningstaxa n:r ö) eller bokhandel. -  =—=====




